
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 28.04.2012 г. № 330 
Об утверждении Реестра муниципальных услуг ЗАТО г.Североморск 
 

В соответствии с  Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
распоряжением Правительства Мурманской области от 11.10.2010 № 280-РП «О мерах 
по реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ», постановлением 
администрации ЗАТО г.Североморск от 29.02.2012 № 155 «Об утверждении порядка 
формирования и ведения реестра муниципальных услуг ЗАТО г.Североморск» (в 
редакции постановления от 26.03.2012 № 248), администрация муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:   
 1. Утвердить прилагаемый Реестр муниципальных услуг ЗАТО г.Североморск. 
 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские вести» и 
разместить на официальном сайте администрации ЗАТО г.Североморск. 
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на Управляющего делами администрации ЗАТО г.Североморск Долгушину И.Г. 

 
Глава администрации  

муниципального образования  
ЗАТО г.Североморск  

В.И.Волошин 
 

 



Приложение  
к постановлению администрации  
ЗАТО г.Североморск  
от 28.04.2012 № 330 

 
 

 
РЕЕСТР  

муниципальных услуг ЗАТО г.Североморск 
 

I. Сведения о муниципальных услугах (функциях), предоставляемых органами местного самоуправления  
(казенными учреждениями) 

 

№ 
п/п 

Наименование муниципальной 
услуги (функции) 

Реквизиты нормативного 
правового акта, в соответствии 

с которым предоставляется 
муниципальная услуга (функция) 

   Наименование органа 
местного самоуправления 
(казенного учреждения), 

предоставляющего услугу 
(функцию) 

Условия 
предоставления 
муниципальной 

услуги (функции) 
(платная/ 

бесплатная) 

Иные  
сведения 

1. Предоставление поддержки 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства в рамках 
реализации муниципальных программ 

1) Федеральный закон от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (п.33 ч.1 ст.16); 
2) Федеральный закон от 24.06.2007 
№209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской 
Федерации» (ст.11). 

Отдел экономики и развития 
предпринимательства 
администрации ЗАТО 

г.Североморск 

Бесплатная - 

2. Прием заявлений и выдача 
документов о согласовании 
переустройства и (или) 
перепланировки жилого помещения 

1) Пункт 7 статьи 14 Жилищного кодекса 
Российской Федерации; 
2) Федеральный закон от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации». 

Комитет по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО 

г.Североморск 

Бесплатная - 

3. Выдача разрешений на установку 
рекламных конструкций на территории 

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации 

Комитет по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО 

Платная (госпошлина 
с/но ст. 333.33 НК 

- 



ЗАТО г.Североморск, аннулирование 
таких разрешений, выдача 
предписаний о демонтаже 
самовольно установленных вновь 
рекламных конструкций 

местного самоуправления в Российской 
Федерации» (п.п.26.1 ч.1  ст.16). 

г.Североморск РФ) 

4. Предоставление информации о 
порядке предоставления жилищно-
коммунальных услуг населению 

1) Статья 14 Жилищного кодекса 
Российской Федерации;   
2) Распоряжение Правительства от 
17.12.2009 № 1993-р. 

Комитет по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО 

г.Североморск 

Бесплатная - 

5. Выдача разрешений на право 
организации розничного рынка 

1)Пункт 15 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
2) Федеральный закон от 30.12.2006 
№271-ФЗ «О розничных рынках и о 
внесении изменений в Трудовой кодекс 
Российской Федерации»; 
3) Постановление Правительства РФ от 
10.03.2007 № 148 «Об утверждении 
Правил выдачи разрешений на право 
организации розничного рынка»; 
4) Закон Мурманской области от 
10.07.2007 № 862-01-ЗМО  
«О полномочиях органов госу-
дарственной власти Мурманской области 
и органов местного самоуправления 
муниципальных образований 
Мурманской области  
в сфере организации и осуществления 
деятельности на розничных рынках и 
ярмарках; 
5) Постановление Правительства 
Мурманской области от 10.07.2007 № 
329-ПП «об организации розничных 
рынков и ярмарок на территории 
Мурманской области»; 
6) Постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 06.09.2007 № 657 «О 

Сектор развития 
потребительского рынка 

администрации ЗАТО 
г.Североморск 

Бесплатная - 



выдаче разрешений на право 
организации розничных рынков на 
территории ЗАТО г.Североморск»; 
7) Административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на право 
организации розничных рынков на 
территории ЗАТО г.Североморск», 
утвержденный постановлением 
администрации ЗАТО г.Североморск от 
24.12.2009 № 1063». 

6. Выдача разовых талонов на право 
осуществления сезонной торговли 
предприятиями общественного 
питания 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (п.15 ч.1 ст. 16) 
2) Федеральный закон от 28.12.2009 № 
381 «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в 
Российской Федерации»; 
3) Постановление Правительства 
Российской Федерации от 15.08.97 № 
1036 «Об утверждении правил оказания 
услуг общественного питания» (в 
редакции последних изменений); 
4) Устав МО ЗАТО г.Североморск (в 
редакции последних изменений); 
5) Постановление администрации МО 
ЗАТО г.Североморск от 24.12.2009 
№1065 «Об утверждении 
административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги 
«Выдача разовых талонов на право 
осуществления сезонной торговли 
предприятиями общественного питания». 

Сектор развития 
потребительского рынка 

администрации ЗАТО 
г.Североморск 

 
 

Бесплатная - 

7. Выдача разовых талонов на право 
осуществления сезонной торговли 
плодоовощной продукцией 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (п.15 ч.1 ст.16); 
2) Федеральный закон от 28.12.2009 № 

Сектор развития 
потребительского рынка 

администрации ЗАТО 
г.Североморск 

 

Бесплатная - 



381 «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в 
Российской Федерации»; 
3) Указ Президента РФ от 29.01.92 № 65 
«О свободе торговли» (в редакции 
последних изменений); 
4) Устав МО ЗАТО г.Североморск (в 
редакции последних изменений); 
5) Постановление администрации МО 
ЗАТО г.Североморск от 24.12.2009 
№1064 «Об утверждении 
административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги 
«Выдача разовых талонов на право 
осуществления сезонной торговли 
плодоовощной продукцией». 

 

8. Осуществление внеплановых 
проверок по жалобам потребителей 

Постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 29.12.2009 № 1085 «Об 
утверждении Административного 
регламента по исполнению 
муниципальной функции «Осущестление 
внеплановых проверок по жалобам 
потребителей». 

Сектор развития 
потребительского рынка 

администрации ЗАТО 
г.Североморск 

Бесплатная - 

9. Поддержка детских и молодежных 
общественных объединений 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации» (п.34 ч.1 ст.16). 

Отдел молодежи, 
физической культуры и 
спорта администрации 
ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная - 

10. Проведение официальных 
физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий на 
территории муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации» (п.19 ч.1 ст.16). 

Отдел молодежи, 
физической культуры и 
спорта администрации 
ЗАТО г. Североморск 

Бесплатная - 

11. Выдача разрешений на строительство 
при осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального 
строительства, расположенных на 
территории  ЗАТО г.Североморск 

1) Пункт 5 части 1 статьи 8 
Градостроительного кодекса Российской 
Федерации;  
2) Постановление администрации ЗАТО 
г. Североморск от 25.05.2011 № 392 «Об 
утверждении административного 
регламента по предоставлению 

Отдел архитектуры и 
градостроительства 

администрации ЗАТО 
г.Североморск 

Бесплатная - 



муниципальной услуги «Выдача 
разрешений на строительство при 
осуществлении строительства, 
реконструкции, капитального ремонта 
объектов капитального строительства на 
территории ЗАТО г.Североморск». 

12. Выдача разрешений на ввод объектов 
в эксплуатацию при осуществлении 
строительства, реконструкции 
объектов капитального 
строительства, расположенных на 
территории ЗАТО г.Североморск 

1) Пункт 5 части 1 статьи 8 
Градостроительного кодекса Российской 
Федерации;  
2) Постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 25.05.2011  № 391 «Об 
утверждении административного 
регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Выдача 
разрешений на ввод объектов в экс-
плуатацию при осуществлении строи-
тельства, реконструкции, капитального 
ремонта объектов капитального строи-
тельства на территории ЗАТО г.Севе-
роморск». 

Отдел архитектуры и 
градостроительства 

администрации ЗАТО 
г.Североморск 

Бесплатная - 

13. Выдача архитектурно-планировочного 
задания на проектирование объектов 
строительства, реконструкции, 
капитального ремонта 

1) Часть 3 статьи 3 Федерального закона 
от 17.11.1995 №169-ФЗ «Об 
архитектурной деятельности в 
Российской Федерации»; 
2) Постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 25.05.2011 № 390 «Об 
утверждении административного 
регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Выдача архи-
тектурно-планировочного задания на 
проектирование объектов строительства, 
реконструкции, капитального ремонта». 

Отдел архитектуры и 
градостроительства 

администрации ЗАТО 
г.Североморск 

Бесплатная - 

14. Присвоение адреса объекту 
недвижимости, включая присвоение 
наименований улицам, площадям и 
иным территориям проживания 
граждан в населенных пунктах, 
установление нумерации домов 

Пункт 27 части 1 статьи 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации». 

Отдел архитектуры и 
градостроительства 

администрации ЗАТО 
г.Североморск 

Бесплатная - 

15. Выдача градостроительных планов 1) Пункт 5 части 1 статьи 8 Градо- Отдел архитектуры и Бесплатная - 



земельных участков строительного кодекса Российской Феде-
рации; 
2) Постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 25.05.2011 № 389 «Об 
утверждении административного 
регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Выдача градо-
строительного плана земельного учас-
тка». 

градостроительства 
администрации ЗАТО 

г.Североморск 

16. Исполнение запросов российских и 
иностранных граждан, а также лиц без 
гражданства, связанных с 
реализацией их законных прав и 
свобод, оформление в установленном 
порядке архивных справок, 
направляемых в иностранные 
государства 

Федеральный закон от 22.10.2004 № 125-
ФЗ «Об архивном деле в Российской 
Федерации» (п.1 ч.3 ст.4). 

Сектор «Муниципальный 
архив» 

администрации 
ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная - 

17. Оказание методической и 
практической помощи в работе по 
организации документов в 
делопроизводстве и отбору 
документов в состав Архивного фонда 
Российской Федерации 

Федеральный закон от 22.10.2004 № 125-
ФЗ «Об архивном деле в Российской 
Федерации» (п.1 ч.3 ст.4.). 

Сектор «Муниципальный 
архив» 

администрации 
ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная - 

18. Информационное обеспечение 
граждан, органов государственной 
власти, органов местного 
самоуправления, организаций и 
общественных объединений на 
основе документов Архивного фонда 
Мурманской области и других 
архивных документов 

Федеральный закон от 22.10.2004 № 125-
ФЗ «Об архивном деле в Российской 
Федерации» (п.1 ч.3 ст.4). 

Сектор «Муниципальный 
архив» 

администрации 
ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная - 

19. Предоставление дополнительных мер 
социальной поддержки отдельным 
категориям граждан по их 
обслуживанию в общем отделении 
банного комплекса ЗАТО 
г.Североморск 

1) Постановление администрации МО 
ЗАТО г.Североморск от 10.12.2009 № 
1005 «Об утверждении ведомственной 
целевой программы «Социальная 
поддержка населения ЗАТО г.Северо-
морск на 2010-2012 годы»; 
2) Постановление администрации МО 
ЗАТО г.Североморск от 05.04.2010 № 

Сектор по работе с 
отдельными категориями 
граждан администрации 

ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная - 



253 «О дополнительных мерах соци-
альной поддержки отдельных категорий 
граждан». 

20. Предоставление социальной помощи 
малоимущим гражданам, гражданам, 
оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации 

1) Постановление администрации МО 
ЗАТО г.Североморск от 10.12.2009 № 
1005 «Об утверждении ведомственной 
целевой программы «Социальная под-
держка населения ЗАТО г.Североморск 
на 2010-2012 годы»; 
2)Постановление администрации МО 
ЗАТО г.Североморск от 05.04.2010 №253 
«О дополнительных мерах социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан». 

Сектор по работе с 
отдельными категориями 
граждан администрации 

ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная - 

21. Предоставление единовременной 
социальной помощи на приобретение 
и ремонт (замену) сантехнического 
оборудования и материалов одиноко 
проживающим инвалидам 1 или 2 
группы, супружеским парам и 
неполным семьям, в которых один из 
членов семьи является инвалидом 1 
или 2 группы 

1) Постановление администрации МО 
ЗАТО г.Североморск от 10.12.2009 
№1005 «Об утверждении ведомственной 
целевой программы «Социальная 
поддержка населения ЗАТО 
г.Североморск на 2010-2012 годы»; 
2) Постановление администрации МО 
ЗАТО г.Североморск от 05.04.2010 № 
253 «О дополнительных мерах 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан». 

Сектор по работе с 
отдельными категориями 
граждан администрации 

ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная - 

22. Предоставление дополнительных мер 
социальной поддержки детям-сиротам 
и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, по оплате 
расходов по косметическому ремонту 
жилых помещений 

1) Постановление администрации МО 
ЗАТО г.Североморск от 10.12.2009 № 
1005 «Об утверждении ведомственной 
целевой программы «Социальная 
поддержка населения ЗАТО 
г.Североморск на 2010-2012 годы»; 
2) Постановление администрации МО 
ЗАТО г.Североморск от 05.04.2010 № 
253 «О дополнительных мерах 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан». 

Сектор по работе с 
отдельными категориями 
граждан администрации 

ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная - 

23. Предоставление единовременной 
социальной помощи гражданам, 
вернувшимся из мест лишения 

1) Постановление администрации МО 
ЗАТО г.Североморск от 10.12.2009 № 
1005 «Об утверждении ведомственной 

Сектор по работе с 
отдельными категориями 
граждан администрации 

Бесплатная - 



свободы целевой программы «Социальная 
поддержка населения ЗАТО 
г.Североморск на 2010-2012 годы»; 
2) Постановление администрации МО 
ЗАТО г.Североморск от 05.04.2010 № 
253 «О дополнительных мерах 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан». 

ЗАТО г.Североморск 

24. Оплата внепланового лечения, 
высокотехнологичных операций и 
дорогостоящих расходных 
материалов при их выполнении 

1) Постановление администрации МО 
ЗАТО г.Североморск от 10.12.2009 № 
1005 «Об утверждении ведомственной 
целевой программы «Социальная 
поддержка населения ЗАТО 
г.Североморск на 2010-2012 годы»; 
2) Постановление администрации МО 
ЗАТО г.Североморск от 05.04.2010 № 
253 «О дополнительных мерах 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан». 

Сектор по работе с 
отдельными категориями 
граждан администрации 

ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная - 

25. Предоставление единовременной 
социальной помощи инвалидам 1 или 
2 группы по зрению на проведение 
реабилитационных мероприятий 

1) Постановление администрации МО 
ЗАТО г.Североморск от 10.12.2009 № 
1005 «Об утверждении ведомственной 
целевой программы «Социальная 
поддержка населения ЗАТО 
г.Североморск на 2010-2012 годы»; 
2) Постановление администрации МО 
ЗАТО г.Североморск от 05.04.2010 № 
253 «О дополнительных мерах 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан». 

Сектор по работе с 
отдельными категориями 
граждан администрации 

ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная - 

26. Предоставление мер социальной 
поддержки Почетным гражданам 
г.Североморска 

1) Решение Совета депутатов МО ЗАТО 
г.Североморск от 29.12.2009 № 578 «Об 
утверждении Положения о звании 
«Почетный гражданин города 
Североморска»; 
2) Постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 11.03.2010 № 175 «О 
мерах социальной поддержки Почетных 
граждан г. Североморска». 

Сектор по работе с 
отдельными категориями 
граждан администрации 

ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная - 



27. Назначение и  выплата пенсии за 
выслугу лет муниципальным 
служащим МО ЗАТО г.Североморск, 
установление и  выплата 
ежемесячной доплаты к трудовой 
пенсии лицам, замещавшим 
муниципальные должности  
муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск 

1) Федеральный закон Российской 
Федерации от 02.03.2007 №25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской 
Федерации»; 
2) Закон Мурманской области от 
29.06.2007 № 860-01-ЗМО «О муници-
пальной службе в Мурманской области»; 
3) Закон Мурманской области от 
27.12.2010 № 1302-01-ЗМО «Об 
отдельных гарантиях лицам, замещаю-
щим муниципальные должности»; 
4) Решение Совета депутатов МО ЗАТО 
г.Североморск от 24.05.2011 № 150 «Об 
утверждении Порядка назначения, 
выплаты и финансирования пенсии за 
выслугу лет муниципальным служащим 
МО ЗАТО г. Североморск»; 
5) Решение Совета депутатов МО ЗАТО 
г.Североморск от 12.04.2011 № 132 «Об 
утверждении Порядка установления, 
выплаты и финансирования доплаты к 
трудовой пенсии лицам, замещавшим 
муниципальные должности МО ЗАТО 
г.Североморск. 

Сектор по работе с 
отдельными категориями 
граждан администрации 

ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная - 

28. Компенсация расходов, связанных с 
выездом отдельных категорий 
граждан из ЗАТО г.Североморск на 
новое место жительства 

Постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 30.06.2006 №473 «Об 
утверждении положения «О порядке 
компенсации расходов, связанных с 
выездом отдельных категорий граждан 
из ЗАТО г.Североморск на новое место 
жительства». 

Сектор по работе с 
отдельными категориями 
граждан администрации 

ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная - 

29. Предоставление информации об 
объектах культурного наследия 
местного значения, находящихся на 
территории муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск и 
включенных в единый госу-
дарственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (п.18 ч.1 ст.16); 
2) Распоряжение правительства Рос-
сийской Федерации от 17.12.2009 № 
1993-р. 

Управление культуры и 
международных связей 

администрации МО ЗАТО 
г.Североморск 

Бесплатная - 



истории и культуры) народов 
Российской Федерации 

30. Прием заявлений, документов,  
а также постановка граждан на учет в 
качестве нуждающихся в жилых 
помещениях 

1) Пункт 6 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
2) Постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 27.06.2011 № 481 «Об 
утверждении Административного 
регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Прием 
заявлений и документов от граждан для 
принятия на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях на 
территории ЗАТО г.Североморск. 

Отдел по учету, 
распределению жилой 

площади и переселению 
администрации ЗАТО 

г.Североморск 

Бесплатная - 

31. Предоставление информации  
об очередности предоставления 
жилых помещений на условиях 
социального найма 

1) Пункт 6 части 1 статьи 16 Феде-
рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
2) Постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 09.06.2011 №441 «Об 
утверждении Административного регла-
мента по предоставлению муници-
пальной услуги «Предоставление 
информации об очередности 
предоставления жилых помещений на 
условиях социального найма». 

Отдел по учету, 
распределению жилой 

площади и переселению 
администрации ЗАТО 

г.Североморск 

Бесплатная - 

32. Прием документов от населения на 
оформление и выдачу разрешений на 
постоянное проживание в ЗАТО г. 
Североморск  

1) Часть 2 статьи 4 Закона  РФ от 
14.07.92 №3297-1 «О закрытом адми-
нистративно-территориальном образо-
вании»; 
2) Постановление Правительства РФ от 
26.06.98 №655 «Об утверждении 
Положения об обеспечении особого 
режима в закрытом административно-
территориальном образовании, на 
территории которого расположены 

Отдел по учету, 
распределению жилой 

площади и переселению 
администрации ЗАТО 

г.Североморск 

Бесплатная - 



объекты Министерства обороны РФ»; 
3) Постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 25.02.2010 №144 «Об 
утверждении Административного 
регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Приѐм 
документов от населения на оформление 
и выдачу разрешений на проживание в 
ЗАТО г.Североморск». 

33. Передача недвижимого и движимого 
имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, в 
оперативном управление и 
хозяйственном ведение 

1) Пункт 3 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации»;  
2) П.п. 3.9 части 3 Положения о Комитете 
имущественных отношений 
администрации ЗАТО г.Североморск, 
утвержденного решением Совета депу-
татов муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск от 22.12.2009 № 
570 (далее – Положение о КИО). 

Комитет имущественных 
отношений администрации 

ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная - 

34. Предоставление в аренду 
недвижимого и движимого имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности 

Пункт 3 части 1 статьи 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации». 

Комитет имущественных 
отношений администрации 

ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная - 

35. Предоставление в безвозмездное 
пользование недвижимого и 
движимого имущества, находящегося 
в муниципальной собственности 

Пункт 3 части 1 статьи 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации». 

Комитет имущественных 
отношений администрации 

ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная - 

36. Предоставление информации об 
объектах недвижимого имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности и предназначенного 
для сдачи в аренду 

1) Пункт 3 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;  
2) П.п.3.35 части 3 Положения о КИО. 

Комитет имущественных 
отношений администрации 

ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная - 

37. Реализация преимущественного 
права арендаторов муниципального 

1) Статья 4 Федерального закона РФ от 
22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях 

Комитет имущественных 
отношений администрации 

Бесплатная - 



нежилого фонда ЗАТО г.Североморск 
на приобретение арендуемого 
имущества 

отчуждения недвижимого имущества, 
находящегося в государственной соб-
ственности субъектов РФ или в муни-
ципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении 
изменений в отдельные законода-
тельные акты РФ»; 
 2) П.п.3.37 части 3 Положения о КИО. 

ЗАТО г.Североморск 

38. Осуществление от имени 
муниципального образования 
бесплатной передачи в собственность 
граждан муниципальных жилых 
помещений 

 1) П.п.3.41 части 3 Положения о КИО; 
 2) Административный регламент КИО 
администрации ЗАТО г.Североморск по 
исполнению муниципальной функции 
«Приватизация муниципального 
жилищного фонда на территории ЗАТО 
г.Североморск», утвержденный 
постановлением администрации от 
14.12.2009 №1011. 

Комитет имущественных 
отношений администрации 

ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная - 

39. Осуществление мероприятий по 
приему жилых помещений от граждан 
в муниципальную собственность 
ЗАТО г.Североморск 

1) П.п.3.41 части 3 Положения о КИО; 
2) Административный регламент КИО 
администрации ЗАТО г.Североморск по 
исполнению муниципальной функции 
«Прием жилых помещений, 
принадлежащих гражданам на праве 
собственности в муниципальную 
собственность ЗАТО г.Североморск», 
утвержденный постановлением адми-
нистрации от 14.12.2009 №1012. 

Комитет имущественных 
отношений администрации 

ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная - 

40. Принятие документов, а также выдача 
решений о переводе или об отказе в 
переводе жилого помещения в 
нежилое или нежилого помещения в 
жилое помещение 

Пункт 6 статьи 14 Жилищного кодекса 
Российской Федерации. 

Комитет имущественных 
отношений администрации 

ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная - 

41. Предоставление в постоянное 
(бессрочное) пользование, 
безвозмездное срочное пользование, 
аренду земельных участков, 
находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, 

Часть 2 статьи 11 Земельного Кодекса 
Российской Федерации. 

Комитет имущественных 
отношений администрации 

ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная - 



юридическим и физическим лицам 

42. Прием заявлений, постановка на учет 
детей в образовательные 
учреждения, реализующие основную 
образовательную программу 
дошкольного образования (детские 
сады) 

Пункт 13 части 1 статьи 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации». 

Управление образования 
администрации ЗАТО 

г.Североморск 

Бесплатная - 

43. Предоставление информации об 
организации общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего 
(полного) общего образования, а 
также дополнительного образования в 
общеобразовательных учреждениях, 
расположенных на территории  
муниципального образования ЗАТО 
г.Североморска 

Пункт 13 части 1 статьи 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации». 

Управление образования 
администрации ЗАТО 

г.Североморск 

Бесплатная - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
II. Сведения об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальных услуг органами местного самоуправления  

 

№ 
п/п 

Наименование услуги* 
Наименование организации, предоставляющей услугу, или 

сферы деятельности организаций (в случае неопределенного 
количества таких организаций) 

1. 
Выдача технического, кадастрового паспорта на жилое помещение, здание, 
строение, сооружение 

Предприятие технической инвентаризации 

2. 
Выдача проектной документации на рекламную конструкцию, выполненной в 
соответствии с требованиями законодательств с указанием способа установки, 
крепления, предоставления эскизного проекта с фотографическим снимком 

Организация, имеющая право на подготовку проектной документации в 
соответствии с действующим законодательством 

3. 
Подготовка, оформление и выдача проекта переустройства и (или) 
перепланировки жилого помещения 

Проектная организация 

4. Нотариальное заверение документов Нотариус 

5. Выдача копий технических условий Организации, эксплуатирующие инженерные сети 

6. Предоставление материалов, содержащихся в проектной документации Проектная организация 

7. 
Проведение государственной экспертизы проектной документации и 
результатов инженерных изысканий при строительстве, реконструкции, 
капитальном ремонте объектов и выдача заключения 

Организация, имеющая право на проведение экспертизы проектной 
документации 

8. 
Предоставление акта приемки законченного  строительства, реконструкции, 
капитального ремонта на основании договора 

Подрядная организация 

9. 
Предоставление документа исполнителя работ о соответствии объекта 
техническим регламентам 

Подрядная организация 

10. 

Предоставление документа застройщика  (заказчика) и исполнителя работ 
(подрядчика) о соответствии параметров объекта проектной документации, за 
исключением случаев осуществления строительства, реконструкции, 
капитального ремонта объектов индивидуального жилищного строительства 

Подрядная организация 

11. Предоставление справки о соответствии объекта техническим условиям Подрядная организация 

12. 

Подготовка и предоставление схемы, отображающей расположение 
построенного, реконструированного, отремонтированного объекта капитального 
строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в 
границах земельного участка и планировочную организацию земельного 
участка и подписанная лицом, осуществляющим строительство (застройщиком 
и заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции, 
капитального ремонта на основании договора) 

Подрядная организация 



 

13. 
Выдача схемы  планировочной организации земельного участка с 
обозначением места размещения объекта для  индивидуальной застройки 

Проектная организация 

14. Выдача медицинской справки о состоянии здоровья ребенка Медицинские учреждения 

15.  
Выдача документов, содержащих сведения о стоимости транспортного 
средства 

Оценочная организация 

16. Выдача поэтажного плана дома Предприятие технической инвентаризации 

17. 

Подготовка, оформление и выдача проекта переустройства и (или) 
перепланировки переводимого помещения (в случае, если переустройство и 
(или) перепланировка требуются для обеспечения использования такого 
помещения в качестве жилого или нежилого помещения) 

Организация, имеющая право на подготовку проектной документации в 
соответствии с действующим законодательством РФ 

18. Выдача копии финансового лицевого счета с места жительства Организации, начисляющие плату за ЖКУ 

19. 

Выдача медицинской документации Формы №026/у-2000 "Медицинская карта 
ребенка для образовательных учреждений дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего (полного) общего образования, учреждений 
начального и среднего профессионального образования, детских домов и 
школ-интернатов" 

Медицинские учреждения 

20. 

Выдача справки образовательного учреждения, подтверждающая обучение по 
очной форме в образовательном учреждении начального, среднего или 
высшего профессионального образования на полном государственном 
обеспечении 

Образовательные учреждения 

21. Выдача заключения психолого-медико-педагогической комиссии  

22. 
Выдача справки с места работы с указанием должности и размера средней 
заработной платы за последние 12 месяцев 

 

23. 
Выдача документа о прохождении гражданином, выразившим желание стать 
опекуном, подготовки  

Организации, имеющие право проводить обучение граждан, желающих 
стать опекунами 

24. 
Выдача документов, содержащих сведения о платежах за ЖКУ, и о наличии 
(отсутствии) задолженности по оплате ЖКУ 

Организации, начисляющие плату за ЖКУ 

25. 

Выдача медицинского заключения по результатам освидетельствования  
гражданина (гражданки), желающего(ей) усыновить, принять под опеку 
(попечительство) ребенка или стать приемным родителем, установить опеку в 
отношении совершеннолетних недееспособных граждан 

Медицинские учреждения 

26. 
Выдача выписки из медицинской карты стационарного или амбулаторного 
больного 

Медицинские учреждения 

27. 
Выдача заключения врачебной комиссии с обязательным участием врача-
психиатра о состоянии здоровья совершеннолетнего подопечного и 
рекомендуемом типе стационарного учреждения социального обслуживания 

Медицинские учреждения 

28. Выдача медицинской справки о заболевании (об отсутствии заболевания) Медицинские учреждения 



туберкулезом 

29. 
Выдача справки, подтверждающей факт работы в соответствующем 
муниципальном учреждении 

Муниципальное учреждение 

30. 
Выдача квитанции о внесении задатка, если задаток предусмотрен 
документацией об аукционе 

Банк или иная кредитная организация 

31. 
Проведение государственной экологической экспертизы проектной 
документации (в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 
Градостроительного кодекса РФ) и выдача заключения 

Организация, имеющая право на проведение экспертизы проектной 
документации 

 
* услуга может быть бесплатной/платной в зависимости от вида собственности организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
III. Сведения об услугах, предоставляемых муниципальными учреждениями и другими организациями, в которых 

размещается муниципальное задание (заказ), предоставляемых в электронной форме 

 
№ 
п/п 

Наименование услуги Сфера деятельности муниципальных учреждений 

   

1. 
 Выдача документов (единого жилищного документа, копии финансово-
лицевого счета, выписки из домовой книги, карточки учета собственника 
жилого помещения, справок и иных документов) 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

2. 

Предоставление доступа к изданиям, переведенным в электронный вид, 
хранящимся в муниципальных библиотеках, в том числе к фонду редких книг, 
с учетом соблюдения требований законодательства Российской Федерации 
об авторских и смежных правах 

Библиотечное обслуживание населения 

3. 
Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату и базам данных 
муниципальных библиотек 

Библиотечное обслуживание населения 

4. 

Предоставление информации о времени и месте проведения театральных 
представлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных 
мероприятий театров и филармоний, киносеансов, анонсы данных 
мероприятий 

Культурно - досуговое обслуживание населения 

5. 
Предоставление информации о проведении ярмарок, выставок народного 
творчества, ремесел на территории муниципального образования 

Культурно – досуговое обслуживание населения 

6. Запись на обзорные, тематические и интерактивные экскурсии Музейное обслуживание населения 

7. 
Предоставление информации о результатах сданных экзаменов, результатах 
тестирования и иных вступительных испытаний, а также о зачислении в 
муниципальное образовательное учреждение 

 
Дополнительное образование в сфере искусства 

8. 
Предоставление информации об образовательных программах и учебных 
планах, рабочих программах учебных курсов, предметах, дисциплинах 
(модулях), годовых календарных учебных графиках 

Образование 
Дополнительное образование в сфере искусства 

9. Зачисление в образовательное учреждение 
Образование 

Дополнительное образование в сфере искусства 

10. 

Предоставление информации о реализации в образовательных 
муниципальных учреждениях программ дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего (полного) общего образования, а также 
дополнительных общеобразовательных программ 

Образование 



11. 
Предоставление информации о текущей успеваемости  учащегося в 
муниципальном образовательном учреждении, ведение электронного 
дневника и электронного журнала успеваемости  

Образование 

12. 
Предоставление информации из федеральной базы данных о результатах 
единого государственного экзамена 

Образование 

13. 
Предоставление информации о порядке проведения государственной 
(итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные 
общеобразовательные (за исключением дошкольных) программы 

Образование 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IV. Сведения о государственных услугах, предоставляемых органами местного самоуправления  
(казенными учреждениями), по переданным полномочиям 

 

№ 
п/п 

Наименование 
 государственной услуги 

Реквизиты нормативного 
правового акта, в соответствии 

с которым предоставляется 
государственная услуга 

Наименование органа 
местного самоуправления 
(казенного учреждения), 

предоставляющего услугу 

Условия 
предоставления 
государственной 

услуги 
(платная/ бесплатная) 

Иные 
сведения 

      

1. Прием и выдача документов о 
государственной регистрации рождения 

1) Федеральный закон от 15.11.97 
№143-ФЗ «Об актах гражданского 
состояния»; 
2) Закон Мурманской области от 
20.11.2003 №441-01 ЗМО «О 
наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований полномочиями на 
государственную регистрацию актов 
гражданского состояния». 

Отдел ЗАГС администрации 
муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная Налоговый 
кодекс РФ 
ст.333.39 

2. Прием и выдача документов о 
государственной регистрации заключения 
брака 

1) Федеральный закон от 15.11.97 
№143-ФЗ «Об актах гражданского 
состояния»; 
2) Закон Мурманской области от 
20.11.2003 №441-01 ЗМО «О 
наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований полномочиями на 
государственную регистрацию актов 
гражданского состояния». 

Отдел ЗАГС администрации 
муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 

Платная Налоговый 
кодекс РФ 
ст.333.26 

3. Прием и выдача документов о 
государственной регистрации 
расторжения брака 

1) Федеральный закон от 15.11.97 
№143-ФЗ «Об актах гражданского 
состояния»; 
2) Закон Мурманской области от 
20.11.2003 №441-01 ЗМО «О 
наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований полномочиями на 

Отдел ЗАГС администрации 
муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 

Платная Налоговый 
кодекс РФ 
ст.333.26 



государственную регистрацию актов 
гражданского состояния» 

4. Прием и выдача документов о 
государственной регистрации 
усыновления (удочерения) 

1) Федеральный закон от 15.11.97 
№143-ФЗ «Об актах гражданского 
состояния»; 
2) Закон Мурманской области от 
20.11.2003 №441-01 ЗМО «О 
наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований полномочиями на 
государственную регистрацию актов 
гражданского состояния». 

Отдел ЗАГС администрации 
муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная Налоговый 
кодекс РФ 
ст.333.39 

5. Прием и выдача документов о 
государственной регистрации 
установления отцовства 

1) Федеральный закон от 15.11.97 
№143-ФЗ «Об актах гражданского 
состояния»; 
2) Закон Мурманской области от 
20.11.2003 №441-01 ЗМО «О 
наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований полномочиями на 
государственную регистрацию актов 
гражданского состояния» 

Отдел ЗАГС администрации 
муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 

Платная Налоговый 
кодекс РФ 
ст.333.26 

6. Прием и выдача документов о 
государственной регистрации перемены 
имени 

1) Федеральный закон от 15.11.97 
№143-ФЗ «Об актах гражданского 
состояния»; 
2) Закон Мурманской области от 
20.11.2003 №441-01 ЗМО «О 
наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований полномочиями на 
государственную регистрацию актов 
гражданского состояния». 

Отдел ЗАГС администрации 
муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 

Платная Налоговый 
кодекс РФ 
ст.333.26 

7. Прием и выдача документов о 
государственной регистрации смерти 

1) Федеральный закон от 15.11.97 
№143-ФЗ «Об актах гражданского 
состояния»; 
2) Закон Мурманской области от 
20.11.2003 №441-01 ЗМО «О 
наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 

Отдел ЗАГС администрации 
муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная Налоговый 
кодекс РФ 
ст.333.39 



образований полномочиями на 
государственную регистрацию актов 
гражданского состояния». 

8. Выдача повторных свидетельств, справок 
и иных документов, подтверждающих 
государственную регистрацию актов 
гражданского состояния 

1) Федеральный закон от 15.11.97 
№143-ФЗ «Об актах гражданского 
состояния»; 
2) Закон Мурманской области от 
20.11.2003 №441-01 ЗМО «О 
наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований полномочиями на 
государственную регистрацию актов 
гражданского состояния». 

Отдел ЗАГС администрации 
муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная / платная Налоговый 
кодекс РФ 

ст.ст.333.39 / 
333.26 

9. Внесение исправлений и изменений в 
записи актов гражданского состояния 

1) Федеральный закон от 15.11.97 
№143-ФЗ «Об актах гражданского 
состояния»; 
2) Закон Мурманской области от 
20.11.2003 №441-01 ЗМО «О 
наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований полномочиями на 
государственную регистрацию актов 
гражданского состояния». 

Отдел ЗАГС администрации 
муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная / платная Налоговый 
кодекс РФ 

ст.ст.333.39 / 
333.26 

10. Предоставление мер  социальной 
поддержки по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан, работающим в 
сельских населенных пунктах или 
поселках городского типа 

1) Закон Мурманской области от 
27.12.2004 №561-01-ЗМО «О мерах 
социальной поддержки отдельных 
категорий граждан, работающих в 
сельских населенных пунктах или 
поселках городского типа»; 
2) Постановление Правительства 
Мурманской области от 30.04.2010 
№203-ПП «О Правилах 
предоставления ежемесячной 
денежной выплаты на оплату жилого 
помещения и (или) коммунальных 
услуг специалистам, работающим в 
сельских населенных пунктах или 
поселках городского типа 
Мурманской области в 

Сектор по работе с 
отдельными категориями 
граждан администрации 

ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная - 



государственных областных 
учреждениях, и Порядке 
определения размера ежемесячной 
денежной выплаты на оплату жилого 
помещения и (или) коммунальных 
услуг специалистам, работающим в 
сельских населенных пунктах или 
поселках городского типа 
Мурманской области в 
государственных областных и 
муниципальных учреждениях, а также 
пенсионерам из их числа»; 
3)Постановление  администрации МО 
ЗАТО г.Североморск  от 21.04.2011 
№281 «Об утверждении новой 
редакции Правил предоставления 
ежемесячной жилищно-
коммунальной выплаты отдельным 
категориям граждан, работающим 
(работавшим) и проживающим в 
сельских населенных пунктах или 
поселках городского типа МО ЗАТО г. 
Североморск». 

11. Предоставление информации, прием 
документов органами опеки и 
попечительства от лиц, желающих 
установить опеку над совершеннолетними 
недееспособными гражданами, 
попечительство над ограниченно 
дееспособными гражданами, патронаж 
над совершеннолетними дееспособными 
гражданами, которые по состоянию 
здоровья не могут самостоятельно 
осуществлять и защищать свои права и 
исполнять обязанности 

1) Федеральный закон от 24.04.2008 
№48-ФЗ «Об опеке и 
попечительству»; 
2) Постановление Правительства 
Российской Федерации от 17.11.2010 
№927 «Об отдельных вопросах 
осуществления опеки и 
попечительства в отношении 
совершеннолетних недееспособных 
или не полностью дееспособных 
граждан»; 
3) Закон Мурманской области от 
07.12.2009 №1177-01 ЗМО «О 
наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований со статусом городского 

Сектор по работе с 
отдельными категориями 
граждан администрации 

ЗАТО г.Североморск 

Бесплатная - 



округа и муниципального района 
отдельными государственными 
полномочиями по опеке и 
попечительству и иными 
полномочиями в отношении 
совершеннолетних граждан». 

12. Предоставление информации, прием 
документов органами опеки и 
попечительства от лиц, выразивших 
желание установить опеку 
(попечительство) над 
несовершеннолетними, принять детей, 
оставшихся без попечения родителей, в 
семью на воспитание в иных 
установленных семейным 
законодательством РФ формах 

П.п.4 части 1 статьи 16.1 
Федерального закона от 06.10.2003 
№131-ФЗ ФЗ «Об общих принципах 
организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации». 

Управление образования 
администрации ЗАТО 

г.Североморск 

Бесплатная - 

13. Выдача разрешения родителям (иным 
законным представителям) на 
совершение сделок с имуществом 
несовершеннолетних 

Ст.28 Гражданского кодекса РФ; 
ст.ст.17-23 Федерального закона 
№48-ФЗ «Об опеке и 
попечительстве». 

Управление образования 
администрации ЗАТО 

г.Североморск 

Бесплатная - 

14. Предоставление дополнительных 
гарантий по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей 

Статья 8 Федерального закона №159-
ФЗ «О дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей». 

Управление образования 
администрации ЗАТО 

г.Североморск 

Бесплатная - 

15. Обеспечение жилыми помещениями 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей 

Статья 8 Федерального закона №159-
ФЗ «О дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей». 

Управление образования 
администрации ЗАТО 

г.Североморск; 
Отдел по учету, 

распределению жилой 
площади и переселению 

администрации ЗАТО 
г.Североморск 

Бесплатная - 

16. Назначение и выплата денежных средств 
опекуну (попечителю), приемному 
родителю на содержание ребенка, 
находящегося под опекой 

П.п.4 части 1 статьи 16.1 
Федерального закона от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного 

Управление образования 
администрации ЗАТО 

г.Североморск 

Бесплатная - 



(попечительством), на воспитании в 
приемной семье, а также вознаграждения 
приемным родителям 

самоуправления в Российской 
Федерации». 

 
 
 

___________________ 
 

 


